РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«СЕЛО ХОТЬКОВО»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2016г.
                                                                      № 34

О внесении изменений в Постановление

администрации от 15.12.2015г № 57

 «Сохранение и развитие культуры на территории

сельского поселения  «Село Хотьково» на 2015-2017гг.»

Руководствуясь Уставом сельского поселения «Село Хотьково»,

Порядком разработки и принятия программ.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в муниципальную программу «Сохранение и развитие культуры на территории  сельского поселения «Село Хотьково», утвержденную Постановлением № 57 от 15.12.2015 г. (далее Программа) следующие изменения:

Раздел 7  паспорта Программы  строку «Объемы финансирования МП за счет всех  источников финансирования» изложить в следующей редакции:

«Общий  объем финансирования Программы составляет : 1688360 руб,  2014 – 401026 руб., 2015 г – 444569 рублей. , 2016г.-379196 рублей, 2017г. – 463569 рублей. Источником финансирования программы является местный бюджет (приложение №1)
Пункт 6 Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы Общий объем расходов бюджета составил 1688360 руб.
Таблица 6.1 Программы  «Обоснование  объема  финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Строка 2 графа 2 – 1688360
Строка 2 графа 5 – 379196

Строка 6графа 2 – 661269

Строка 6 графа 5 – 158112

Строка 8 графа 2 – 1688360

Строка 8 графа 5 - 379196
Таблица 6.2  II. Подпрограмма «Развитие сельских домов культуры  в сельском поселении «Село Хотьково» изложить в следующей редакции:
Строка 5 графа 5 – 158112
Строка 7 графа 5 – 158112 (приложение №2)

Раздел 8 паспорта  Подпрограммы «Развитие сельских домов культуры в сельском поселении «Село Хотьково»  «Объемы финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета» изложить  в следующей редакции:

 Источником финансирования подпрограммы является местный бюджет. Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 661269 руб., 2014 – 178429 руб., 2015г. – 152864 руб. , 2016 -158112 руб., 2017 – 171864 руб.(приложение №3)

Объем финансирования подпрограммы .  изложить в следующей редакции :

В целом объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств бюджета СП «Село Хотьково» составит 661269 руб.
Таблица изложить в следующей редакции:

Строка 2 графа 2 – 661269
Строка 2 графа 5 – 158112
Строка 4 графа 2 – 661269
Строка 4 графа 5 – 158112
Строка 6 графа 2  - 661269
Строка 6 графа 5 – 158112 (приложение №4)

Таблица 5 Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие сельских домов культуры сельского поселения «Село Хотьково» изложить в следующей редакции:

Строка 6.1. графа 6 – 661269
Строка 6.1. графа 9 – 158112 (приложение №5)
2. Настоящее Постановление обнародовать.

3. Контроль за  исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава администрации

сельского поселения

«Село Хотьково»
О.А. Вавилова

Приложение №1
к Постановлению администрации

сельского поселения «Село Хотьково»

от 18.10.2016г. № 34
ПАСПОРТ

муниципальной Программы сельского поселения «Село Хотьково»
«Сохранение и развитие культуры на территории сельского поселения «Село Хотьково» на 2014-2017 годы ( далее-Программа)

	1. Ответственный исполнитель
муниципальной Программы
	Администрация сельского поселения «Село Хотьково»

	2. Цели муниципальной Программы
	Совершенствование комплексной системы мер по реализации государственной политики в сфере культуры, развитие             и укрепление правовых, экономических и организационных условий для             эффективной деятельности и оказания услуг, соответствующих современным потребностям общества и каждого жителя сельского поселения «Село Хотьково»

	3. Задачи муниципальной Программы
	- создание условий для развития культуры и искусства в сельском поселении;

- осуществление поддержки творческих проектов в области культуры   и искусства;

-  сохранение и развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества;

-  сохранение и поддержка народного и декоративно-прикладного творчества;

-  создание системы мониторинга эффективности деятельности учреждений культуры;

-  обеспечение культурным обслуживанием жителей малых деревень;

-  развитие благоприятных условий для профессионального роста и творческого совершенствования кадров учреждений культуры, поддержка непрерывного профессионального образования и переподготовки кадров;

 -  развитие  материально-технической базы учреждений культуры сельского поселения.
Б--  - обеспечение прав граждан на библиотечное обслуживание в  библиотеке сельского поселения «Село Хотьково»
- -   - формирование и обеспечение сохранности  библиотечных фондов;

- обеспечение доступности и качества библиотечных услуг, развитие    информационных ресурсов библиотек сельского поселения»;
- внедрение новых информационных технологий     библиотечного обслуживания населения;             приобщение населения к чтению;
- создание в библиотеках комфортной среды для     духовного, культурного, интеллектуального развития населения поселения.
- повышение уровня квалификации работников культуры сельского поселения «Село Хотьково»

	4. Подпрограммы муниципальной
программы
	1. «Развитие библиотечного дела в сельском поселении «Село Хотьково»;

2. Развитие сельских домов культуры в сельском поселении «Село Хотьково»

	5. Индикаторы муниципальной
Программы
	Количество пользователей в библиотеках;
Количество единиц хранения библиотечных фондов в библиотеках;
Количество организованных массовых мероприятий для населения в библиотеках;
Количество клубных формирований вХотьковском СДК;

Количество участников в Хотьковском СДК;

Количество организованных массовых мероприятий для населения в Хотьковском СДК;

Количество посетителей мероприятий в Хотьковском СДК;.

	6. Сроки и этапы реализации
муниципальной Программы
	Реализация Программы  рассчитана на период с 2014г. по 2016г.

Реализация Программы предусматривается в три этапа:
1 этап - 2014г.

2 этап – 2015г.

3 этап – 2016г.

	7. Объемы финансирования
муниципальной Программы за счет
всех источников финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет: :1688360руб.
2014г.-401026 рублей
2015г.-444569рублей

2016г.-379196рублей
2017г.-463569рублей
Источником финансирования Программы является местный бюджет.

	8. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной Программы
	- создание единого культурного  пространства;

- сохранение и развитие культуры сельского поселения «Село Хотьково»

- удовлетворенность населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры

сельского поселения «Село Хотьково»;
- увеличение числа участников вкультурных мероприятий на территории  сельского поселения «Село Хотьково»  около 70 чел.;

-  увеличение библиотечных фондов более чем на  300 единиц экземпляров;

-увеличение числа участников, принявших участие в районных, областных  конкурсах и фестивалях, на  10человек;

- укрепление материально- технической базы учреждений культуры  на 30%;

- расширение направлений и форм обслуживания  читателей, модернизация компьютерной локальной  сети  учреждений культуры;
- обеспечение безопасности общедоступной библиотеки поселения (фондов, персонала и посетителей), сохранности библиотечных фондов

- развитие самодеятельного художественного творчества, сохранение и поддержка народного и декоративно-прикладного творчества;

- повышение наполняемости залов и посещаемости мероприятий;

- оптимизация сети учреждений культуры  для удовлетворения потребностей населения.

Приложение №2

к Постановлению администрации

сельского поселения «Село Хотьково»

от 18.10.2016г. о №34

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

   Общий объем расходов бюджета сельского поселения, предусмотренный на реализацию мероприятий, включенных в настоящую муниципальную программу на период с 2014 года по 2016 год составил 1688360руб.

1.6.Подпункт 6.1. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы (руб.)
	Наименование показателя
	Всего
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017

	ВСЕГО
	1688360
	401026
	444569
	379196
	463569

	в том числе:

	по подпрограммам:

	.«Развитие библиотечного дела в сельском поселении «Село Хотьково»

	1097712
	222597
	291705
	221084
	291705

	«Развитие сельских домов культуры  в сельском поселении «Село Хотьково»

	661269
	178429
	152864
	158112
	171864

	по источникам финансирования:

	средства  местного бюджета
	1688360
	401026
	444569
	379196
	463569

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы (рублей) изложить в новой редакции
	№
	Наименование показателей

	Значения по годам реализации программы

	2014
	2015
	2016
	2017

	I. Подпрограмма «.«Развитие библиотечного дела в сельском поселении «Село Хотьково»

	Обеспечение функционирования общедоступной библиотеки

	1
	Процессные   расходы

	Число читателей
	210
	215
	215
	215

	1.1
	Действующие расходные обязательства

	Объем финансовых
ресурсов, итого
	222597
	291705
	221084
	291705

	В том числе:

	- средства местного
бюджета
	222597
	291705
	221084
	291705

	II.  Подпрограмма «Развитие сельских домов культуры  в сельском поселении «Село Хотьково»

	Обеспечение функционирования сельского клуба

	1
	Процессные

	Количество участников
	58
	58
	58
	58

	1.1
	Действующие расходные обязательства

	Объем финансовых
ресурсов, итого
	178429
	152864
	 158112
	171864

	В том числе:

	- средства местного
бюджета
	178429
	152864
	158112
	171864

Приложение №3
к Постановлению администрации

сельского поселения «Село Хотьково»

от 18.10.2016г. № 34

Подпрограмма «Развитие сельских домов культуры  в сельском поселении

«Село Хотьково»
ПАСПОРТ подпрограммы  «Развитие сельских домов культуры в сельском  поселении «Село Хотьково» изложить в новой редакции
	1. Соисполнитель муниципальной
подпрограммы
	СДК, администрация сельского поселения «Село Хотьково»

	2. Участники подпрограммы
	СДК, администрация сельского поселения «Село Хотьково»

	3. Цели подпрограммы
	Сохранение культурных ценностей и традиций, материального и нематериального наследия культуры села, повышение эффективности его использования в качестве ресурса социально-экономического и духовного развития сельского поселения «Село Хотьково».

Удовлетворение общественных потребностей в сохранении и развитии традиционной культуры, поддержка любительского художественного творчества, творческой инициативы,  организация досуга и отдыха населения  села

	4.Задачи подпрограммы
	- создание условий для развития культуры и искусства в  сельском поселении;

- сохранение и поддержка народного и декоративно-прикладного творчества, возрождение и развитие местного традиционного народного творчества;

- создание условий для поддержки и сопровождения талантливых детей            и молодежи в сельском поселении;
- обеспечение культурного обмена;
- осуществление поддержки творческих проектов в области культуры                и искусства;

-  создание системы мониторинга эффективности деятельности учреждений культуры;

-  сохранение и развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества СДК;

-  сохранение кадрового ресурса, повышение профессионального мастерства работников СДК;

-  развитие  материально-технической базы СДК ;

Б    - обеспечение населению доступа к произведениям кинематографии в СДК;

- -   - сохранение и развитие театральной деятельности в СДК;

- повышение качества услуг, оказываемых  СДК;

- сохранение и дальнейшее развитие любительских коллективов художественного творчества в СДК, осуществления их организационной и материальной поддержки;

- создание комфортных условий для занятий творчеством различных категорий населения в СДК;

	5. Перечень основных мероприятий
подпрограммы
	- повышение эффективности деятельности сельских домов культуры сельского поселения ;

- организация мастер-классов, творческих лабораторий , семинаров с приглашением высококвалифицированных специалистов;

- проведение фестивалей, смотров, конкурсов;

- организация выступлений творческих коллективов СДК, учреждений культуры МР «Думиничский район»;

- реализация проектов СДК;

- обучение специалистов СДК;

- приобретение костюмов, музыкального и светового оборудования СДК;

- организация рекламы о проводимых мероприятиях в СДК;

	6. Показатели подпрограммы
	- увеличение числа участников культурных мероприятий на территории сельского поселения  около50 чел.;

- увеличение числа участников, принявших участие в районных, областных  конкурсах и фестивалях, до 10 человек;

- укрепление материально- технической базы  СДК  на 70%;

-  увеличение количества посещений   мероприятий СДК ;

	7. Сроки и этапы реализации
подпрограммы
	Реализация Программы  рассчитана на период с 2014г. по 2016г.

Реализация Программы предусматривается в трех этапах;

1 этап - 2014г. 2-этап 2015, 3-этап-2016, 4этап-2017

	8. Объемы финансирования
подпрограммы за счет средств
местного бюджета
	Источником финансирования Программы является  местный бюджет.

Общий объем финансирования Программы составляет: :661269руб.

2014г.- 178429 руб.
2015г.- 152864руб.

2016г.- 158112руб.

2017г.-171864руб.

	9. Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы
	- создание единого культурного  пространства;

- сохранение и развитие культуры  села;

- удовлетворенность населения качеством предоставления муниципальных услуг в  СДК;

 - увеличение числа участников культурных мероприятий СДК  на 50   чел. И увеличение числа участников клубных формирований на      12       человек;

 - увеличение числа участников, принявших участие в районных, областных  конкурсах и фестивалях,до  10 человек;

 - укрепление материально-технической базы и создание условий для безопасного пребывания посетителей в СДК;
- увеличение доступности населению информации о деятельности СДК посредством использования информационных технологий;

- повышение заполняемости зала СДК;

- оптимизация работы СДК  для удовлетворения потребностей населения.

- сохранение культурного потенциала отрасли за счет обеспечения непрерывного процесса переподготовки кадров и повышения их квалификации;

Приложение №4

к Постановлению администрации

сельского поселения «Село Хотьково»

от 18.10.2016г. № 34

Объем финансирования подпрограммы изложить в новой редакции
Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета СП ««Село Хотьково»».

     Объемы финансирования из бюджета сельского поселения уточняются после принятия и (или) внесения изменений в бюджет СП ««Село Хотьково»на очередной финансовый год и на плановый период.

  В целом объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств бюджета СП «Село Хотьково»» составит    661269 руб.
	Наименование показателя
	Всего

( тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017

	ВСЕГО:
	661269
	178429
	152864
	158112
	171864

	в том числе:

	по источникам финансирования, всего:
	661269
	178429
	152864
	158112
	171864

	в том числе:

	средства бюджета сельского поселения
	661269
	178429
	152864
	158112
	171864

Приложение №5

к Постановлению администрации

сельского поселения «Село Хотьково»

от 18.10.2016г. № 34

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие сельских домов культуры сельского поселения «Село Хотьково» изложить в новой редакции
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участники подпрограммы
	Источники финансирования
	Всего тыс.

руб
	Объем финансирования по годам

	2014
	2015
	2016
	2017

	1. Нормативно-правовое  обеспечение программы

	1.1
	Разработка программ и положений по проведению конкурсов, фестивалей, праздников
	2014-2016
	СДК
	Без финансирования

	1.2
	Обобщение опыта    работы по развитию детского художественного творчества и поддержке молодых дарований
	2014-2016
	СДК
	Без финансирования

	   2.Модернизация материальной базы, технического и технологического оснащения СДК

	2.1

	Приобретение оборудования для противопожарных мероприятий
	2014-2016

	В рамках финансирования СДК

	-
	-
	-
	-

	3

	3. Развитие профессионального и творческого потенциала работников культуры

	-

	3.1
	Создание банка данных о штатных специалистах, работающих в сфере культуры
	2014-2016
	СДК

	Без финансирования

	3.2
	Ведение профориентационной работы среди выпускников школ
	2014-2016

постоянно
	СДК
	Без финансирования

	 Проведение профессиональных конкурсов:

«Лучшее учреждение культуры»

«Лучший по профессии»

«Лучшее мероприятие года»
	2014-2016
	СДК
	Без финансирования

	3.4
	Участие в семинарах, по вопросам сохранения культуры на селе

	2014-2016
	СДК
	Без финансирования

	4. Культурно-досуговая и массово-зрелищная деятельность

	4.1
	Участие врайонном фестивале фольклора и народных ремесел «Хлудневский промысел», «Играй гармонь»Конкурс «Молодых исполнителей» к 9-мая «Завалинка» ,»Лето 2014-2016г»
	2014-2016

ежегодно
	СДК
	В рамках финансирования СДК

	4.2
	Проведение смотров, конкурсов, праздничных концертов, праздник села
	2014-2016

ежегодно
	СДК
	В рамках финансирования СДК

	5.Организационные  мероприятия

	5.1
	Привлечение несовершеннолетних, состоящих на учете в КПДН и ЗП к занятиям в кружках
	2014-2016

	СДК
	Без финансирования

	5.2
	Взаимодействие с образовательными учреждениями
	2014-2016

	СДК
	Без финансирования

	5.3
	Информирование населения о  проведенных мероприятиях
	2014-2016

	СДК

	Без финансирования

	6.Обеспечение функционирования СДК

	6.1
	Обеспечение фукционирования СДК

	2014-2016

	Администрация СП
	Бюджет поселения
	661269
	178429
	152864
	158112
	171864